



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

OBRA: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO FORRO DA EMEF VILA FARTURA
LOCAL: AV. GUSTAVO AHNERT, VILA FARTURA , SÃO GABRIEL DA PALHA-ES

REF. CUSTOS: SINAPI 07/2025 (SEM DESONERAÇÃO); DER - ES MAI/2025;
BDI 35,12%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	PREÇO TOTAL C/BDI
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				TOTAL ITEM 01	R\$ 32,02
1.1	SINAPI	97665	Remoção de luminárias, de forma manual, sem reaproveitamento. Af_09/2023	un	10,00	R\$ 2,37	R\$ 3,20	R\$ 32,02
2			INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS				TOTAL ITEM 02	R\$ 144,65
2.1	DER – ES	20339	Locação de andaime metálico para trabalho em fachada de edifício (aluguel de 1 m² por 1 mês) inclusive frete, montagem e desmontagem	m2	5,00	R\$ 21,41	R\$ 28,93	R\$ 144,65
3			TETOS E FORROS				TOTAL ITEM 03	R\$ 17.712,49
3.1	SINAPI	96116	Forro em réguas de pvc, frisado, para ambientes comerciais, inclusive estrutura bidirecional de fixação. Af_08/2023_ps	m2	194,03	R\$ 63,62	R\$ 85,96	R\$ 16.679,41
3.2	SINAPI	96121	Acabamentos para forro (roda-forro em perfil metálico e plástico). Af_08/2023	m	57,10	R\$ 13,39	R\$ 18,09	R\$ 1.033,08
4			APARELHOS ELÉTRICOS				TOTAL ITEM 04	R\$ 3.180,96
4.1	DER – ES	180702	Ventilador de teto base madeira sem alojamento para luminária, ref. Tron ou equivalente, com comando de interruptor simples, sem dimer para regulagem de velocidade	und	4,00	R\$ 314,63	R\$ 425,13	R\$ 1.700,51
4.2	DER – ES	181002	Luminaria sobrepor compl., corpo ch. aço pintada branca, refletor aletas parabólicas alum.alta pureza e refletância inclusive 2 lâmpadas LED T8 20W temp. de cor 5000k bivolt c/ 1,20m - Ref. CS232AL-N - AMES, 2447 - LUMAVI OU EQUIVALENTE	und	6,00	R\$ 182,61	R\$ 246,74	R\$ 1.480,45
								TOTAL GERAL
								R\$ 21.070,11

São Gabriel da Palha - ES, 03 de setembro de 2025

ARTHUR MOREIRA XAVIER TEIXEIRA
ENGENHEIRO CIVIL
Matr. Nº9050